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MELDING OM VEDTAK

HØRING- SØRHEIMUTVALGET- INNTEKTSYSTEMET I KOMMUNEN

Kommunestyret behandlet i møte 30.01.2008 sak 10/08. Følgende vedtak ble fattet:

Stange kommune avgir følgende  høringsuttalelse til Sørheim-utvalgets utredning:

1. Skatteandel
Rammetilskuddet økes på bekostning av skatteinntektene slik at innbyggertilskuddet
økes fra å utjøre '/4 av utgiftsbehovet til å utj øre minst '/2 av utgiftsbehovet.

2. Selskapsskatt
Selskapsskatten fjernes som kommunal inntekt. Kommunene kompenseres for bortfall
av selskapsskatten ved at kommunenes andel av skatt fra personlige skatteytere økes.

3. Inntektsutjevning
Det anbefales at det symmetriske delen av inntektsutjevningen økes slik at
kompensasjonsgrad og trekkprosent blir 75 %.
Kommuner med skatteinntekt på under 90 % av landsgjennomsnittet gis en
tilleggskompensasjon på 20 % av differansen mellom egne skatteinntekter og 90 % av
landsgjennomsnittet. Finansieringen av tilleggskompensasjonen skjer ved at alle
kommuner trekkes et likt beløp pr. innbygger.

4. Befolkningsoppdatering og vekst
Det anbefales at Regjeringen opprettholder oppdateringen av innbyggertallet ved at
både fordeling av innbyggertilskudd og utgift- og inntektutjevningen baseres på
innbyggertall pr. 1. januar i budsjettåret.
Kommuner som taper på oppdaterte befolkningstall skal få kompensert dette gjennom
en sentral avsetning og fordeling i skjønnsmiddelrammen. Dette fordeles samtidig med
omfordelingen av rammetilskuddet.
Vi støtter utvalgets anbefaling om et eget veksttilskudd.



S. Skjønnsmidler
Utvalgets anbefaling om en opprydding i skjønnsmiddelrammen støttes.
Kompensasjon for forhøyet sats for arbeidsgiveravgift etter tilbakeføringen av
ordningen med differensiert arbeidsgiveravgift overføres fra skjønnsmidlene og legges
inn som egen kolonne i det distriktspolitiske tilskuddet.

6. Overgangsordningen
Det anbefales at dagens overgangsordning opprettholdes.

Med hilsen

Kari Vasaasen
formannskapssekretær
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HØRING- SØRHEIMUTVALGET- INNTEKTSYSTEMET I KOMMUNEN

Behandling:
Varaordføreren overtok møteledelsen under ordførerens innlegg.

Voteringen ble vedtatt punktvis slik:
Pkt. 1. Skatteandel Enestemmig vedtatt.
Pkt. 2. Selskapsskatt Vedtatt med 31 mot 4 stemmer
Pkt. 3. Inntektsutjevning Vedtatt med 31 mot 4 stemmer
Pkt. 4. Befolkningsoppdatering og vekst Enstemmig vedtatt
Pkt. 5 Skjønnsmidler Enstemmig vedtatt
Pkt. 6. Overgangsordningen Enstemmig vedtatt

Deretter ble den formannskapets innstilling som helhet vedtatt.

Vedtak:
Stange  kommune avgir følgende  høringsuttalelse til Sørheim-utvalgets utredning:

1. Skatteandel
Rammetilskuddet økes på bekostning av skatteinntektene slik at innbyggertilskuddet
økes fra å utjøre '/4 av utgiftsbehovet til å utjøre minst %2 av utgiftsbehovet.

2. Selskapsskatt
Selskapsskatten fjernes  som kommunal inntekt.  Kommunene kompenseres for bortfall
av selskapsskatten ved at kommunenes andel av skatt  fra personlige skatteytere økes.

3. Inntektsutjevning
Det anbefales at det symmetriske delen av inntektsutjevningen økes slik at
kompensasjonsgrad og trekkprosent blir 75 %.
Kommuner med skatteinntekt på under 90 % av landsgjennomsnittet gis en
tilleggskompensasjon på 20 % av differansen mellom egne skatteinntekter og 90 % av
landsgjennomsnittet. Finansieringen av tilleggskompensasjonen skjer ved at alle
kommuner trekkes et likt beløp pr. innbygger.

4. Befolkningsoppdatering og vekst
Det anbefales at Regjeringen opprettholder oppdateringen av innbyggertallet ved at
både fordeling av innbyggertilskudd og utgift- og inntektutjevningen baseres på
innbyggertall pr. 1. januar i budsjettåret.



Kommuner som taper på oppdaterte befolkningstall skal få kompensert dette gjennom
en sentral avsetning og fordeling i skjønnsmiddelrammen. Dette fordeles samtidig med
omfordelingen av rammetilskuddet.
Vi støtter utvalgets anbefaling om et eget veksttilskudd.

5. Skjønnsmidler
Utvalgets anbefaling om en opprydding i skjønnsmiddelrammen støttes.
Kompensasjon for forhøyet sats for arbeidsgiveravgift etter tilbakeføringen av
ordningen med differensiert arbeidsgiveravgift overføres fra skjønnsmidlene og legges
inn som egen kolonne i det distriktspolitiske tilskuddet.

6. Overgangsordningen
Det anbefales at dagens overgangsordning opprettholdes.

Rett utskrift:
Stange kommune, den 29.01.2008

Kari Vasaasen
formannskapssekretær

Saksprotokoll sendes:



HØRING- SØRHEIMUTVALGET- INNTEKTSYSTEMET I KOMMUNEN

Saksbehandler: Torill Synøve Hoel
Arkivsak: 08/3 8 - 29/08
Saken skal sluttbehandles av: Kommunestyret

Arkiv: 103 &13

Saksnr.: Utvalg Møtedato
11/08  Formannskapet 16.01.2008
10/08  Kommunestyret 30.01.2008

Rådmannens  innstilling:
Stange kommune avgir følgende høringsuttalelse til Sørheim-utvalgets utredning:

1. Skatteandel
Rammetilskuddet økes på bekostning av skatteinntektene slik at innbyggertilskuddet
økes fra å utjøre `/4 av utgiftsbehovet til å utjøre minst'/2 av utgiftsbehovet.

2. Selskapsskatt
Selskapsskatten fjernes som kommunal inntekt. Kommunene kompenseres for bortfall
av selskapsskatten ved at kommunenes andel av skatt fra personlige skatteytere økes.

3. Inntektsutjevning
Det anbefales at det symmetriske delen av inntektsutjevningen økes slik at
kompensasjonsgrad og trekkprosent blir 75 %.
Kommuner med skatteinntekt på under 90 % av landsgjennomsnittet gis en
tilleggskompensasjon på 20 % av differansen mellom egne skatteinntekter og 90 % av
landsgjennomsnittet. Finansieringen av tilleggskompensasjonen skjer ved at alle
kommuner trekkes et likt beløp pr. innbygger.

4. Befolkningsoppdatering og vekst
Det anbefales at Regjeringen opprettholder oppdateringen av innbyggertallet ved at
både fordeling av innbyggertilskudd og utgift- og inntektutjevningen baseres på
innbyggertall pr. 1. januar i budsjettåret.
Kommuner som taper på oppdaterte befolkningstall skal få kompensert dette gjennom
en sentral avsetning og fordeling i skjønnsmiddelrammen. Dette fordeles samtidig med
omfordelingen av rammetilskuddet.
Vi støtter utvalgets anbefaling om et eget veksttilskudd.

5. Skjønnsmidler
Utvalgets anbefaling om en opprydding i skjønnsmiddelrammen støttes.
Kompensasjon for forhøyet sats for arbeidsgiveravgift etter tilbakeføringen av
ordningen med differensiert arbeidsgiveravgift overføres fra skjønnsmidlene og legges
inn som egen kolonne i det distriktspolitiske tilskuddet.

6. Overgangsordningen
Det anbefales at dagens overgangsordning opprettholdes.



Behandling i Formannskapet, 16.01.2008 sak 11/08
Rådmannen orienterte og redegjorde for høringsuttalelsen til Sørheim-utvalgets utredning.

Representanten Gjestvang SP hadde fått innvilget permisjon og forlot møtet kl. 11.45.

Etter forslag fra ordføreren, ble det vedtatt å votere over rådmannens innstilling  punktvis.

Pkt. 1 Skatteandel enstemmig vedtatt innstilt.
Pkt. 2 Selskapsskatt vedtatt innstilt med 7 mot 3 stemmer.
Pkt. 3 Inntektsutjevning vedtatt innstilt med 9 mot 1 stemme.
Pkt. 4 Befolkningsoppdatering og vekst enstemmig vedtatt innstilt.
Pkt. 5 Skjønnsmidler enstemmig vedtatt innstilt.
Pkt. 6 Overgangsordningen enstemmig vedtatt innstilt.

Formannskapets innstilling  til vedtak:
Stange kommune avgir følgende høringsuttalelse til Sørheim-utvalgets utredning:

1. Skatteandel
Rammetilskuddet økes på bekostning av skatteinntektene slik at innbyggertilskuddet
økes fra å utj øre '/4 av utgiftsbehovet til å utjøre minst '/2 av utgiftsbehovet.

2. Selskapsskatt
Selskapsskatten fjernes som kommunal inntekt. Kommunene kompenseres for bortfall
av selskapsskatten ved at kommunenes andel av skatt fra personlige skatteytere økes.

3. Inntektsutjevning
Det anbefales at det symmetriske delen av inntektsutjevningen økes slik at
kompensasjonsgrad og trekkprosent blir 75 %.
Kommuner med skatteinntekt på under 90 % av landsgjennomsnittet gis en
tilleggskompensasjon på 20 % av differansen mellom egne skatteinntekter og 90 % av
landsgjennomsnittet. Finansieringen av tilleggskompensasjonen skjer ved at alle
kommuner trekkes et likt beløp pr. innbygger.

4. Befolkningsoppdatering og vekst
Det anbefales at Regjeringen opprettholder oppdateringen av innbyggertallet ved at
både fordeling av innbyggertilskudd og utgift- og inntektutjevningen baseres på
innbyggertall pr. 1. januar i budsjettåret.
Kommuner som taper på oppdaterte befolkningstall skal få kompensert dette gjennom
en sentral avsetning og fordeling i skjønnsmiddelrammen. Dette fordeles samtidig med
omfordelingen av rammetilskuddet.
Vi støtter utvalgets anbefaling om et eget veksttilskudd.



S. Skjønnsmidler
Utvalgets anbefaling om en opprydding i skjønnsmiddelrammen støttes.
Kompensasjon for forhøyet sats for arbeidsgiveravgift etter tilbakeføringen av
ordningen med differensiert arbeidsgiveravgift overføres fra skjønnsmidlene og legges
inn som egen kolonne i det distriktspolitiske tilskuddet.

6. Overgangsordningen
Det anbefales at dagens overgangsordning opprettholdes.

Stange kommune, den 21.01.2008



SAKSOPPLYSNINGER

Sammendrag
Regjeringen har oppnevnt et tverrpolitisk utvalg, Sørheim-utvalget for å gjennomgå
inntektsystemet i kommunesektoren.
Sørheim-utvalget la fram sin innstilling til Kommunal- og regionalministeren 26. oktober
2007. Kommunene har høringsfrist til utvalgets innstilling 28. januar 2008. Regjeringen tar
sikte på å behandle Sørheim-utvalgets anbefalinger i kommuneproposisjonen for 2009, i mai
2008.
I mandatet til Sørheim-utvalget har Regjeringen formulert den overordnede målsettingen med
inntektssystemet og beskrevet systemets virkemidler for å oppnå målsettingen.

Målsetting
"Inntektssystemet er et system for fordeling av den økonomiske rammen for de frie
inntektene på kommuner og fylkeskommuner slik at kommunene og fylkeskom-
munene blir satt i økonomisk stand til å gi innbyggerne et likeverdig tjenestetilbud
uavhengig av hvor i landet man er bosatt.

I tillegg til å sikre innbyggerne grunnlag for et likeverdig tjenestetilbud skal
inntektssystemet bidra til et bosettingsmønster slik at hele landet tas i bruk."

Virkemidler
"Et likeverdig tjenestetilbud skal oppnås gjennom inntekts- og utgiftsutjevningen,
mens tilrettelegging for et ønsket bosettingsmønster skal oppnås gjennom de
regionalpolitiske virkemidlene.

De regionalpolitiske virkemidlene i dagens rammetilskudd består av Nord-Norge-
tilskudd,
regionaltilskudd og kompensasjonen for bortfall av differensiert arbeidsgiveravgift.

Det ordinære skjønnstilskuddet, dvs. skjønnstilskudd eksklusive kompensasjon for
bortfall av differensiert arbeidsgiveravgift, er et supplement til innbyggertilskuddet og
skal bl.a. ivareta spesielle lokale forhold som ikke fanges opp av den kriteriebaserte
utgiftsutjevningen. I tillegg benyttes skjønnstilskuddet til å fange opp uforutsette
hendelser og til å finansiere utviklingsprosjekter."

Stange kommune har høsten 2007 gitt innspill til Sørheim-utvalgets arbeid jfr F.sak 59/07.
Det har også blitt gitt et samlet innspill fra KS-Hedmark og Oppland som i hovedsak baserer
seg på Stange kommunes innspill.

Ut fra Sørheim-utvalget innstilling anbefaler rådmannen overfor formannskapet at det i
høringsuttalelsen fokuseres på følgende endringer i dagens inntektsystem:

Skatteandel
Rammetilskuddet økes på bekostning av skatteinntektene slik at innbyggertilskuddet
økes fra å utjøre 1/4 av utgiftsbehovet til å utjøre minst'/2 av utgiftsbehovet.

Selskapsskatt



Selskapsskatten fjernes som kommunal inntekt. Kommunene kompenseres for bortfall
av selskapsskatten ved at kommunenes andel av skatt fra personlige skatteytere økes.

Inntektsutjevning
Det anbefales at det symmetriske delen av inntektsutjevningen økes slik at
kompensasjonsgrad og trekkprosent blir 75 %.
Kommuner med skatteinntekt på under 90 % av landsgjennomsnittet gis en
tilleggskompensasjon på 20 % av differansen mellom egne skatteinntekter og 90 % av
landsgjennomsnittet. Finansieringen av tilleggskompensasjonen skjer ved at alle
kommuner trekkes et likt beløp pr. innbygger.

Befolkningsoppdatering og vekst
Det anbefales at Regjeringen opprettholder oppdateringen av innbyggertallet ved at
både fordeling av innbyggertilskudd og utgift- og inntektutjevningen baseres på
innbyggertall pr. 1. januar i budsjettåret.
Kommuner som taper på oppdaterte befolkningstall skal få kompensert dette gjennom
en sentral avsetning og fordeling i skjønnsmiddelrammen. Dette fordeles samtidig med
omfordelingen av rammetilskuddet.
Vi støtter utvalgets anbefaling om et eget veksttilskudd.

Skjønnsmidler
Utvalgets anbefaling om en opprydding i skjønnsmiddelrammen støttes.
Kompensasjon for forhøyet sats for arbeidsgiveravgift etter tilbakeføringen av
ordningen med differensiert arbeidsgiveravgift overføres fra skjønnsmidlene og legges
inn som egen kolonne i det distriktspolitiske tilskuddet.

Overgangsordningen
Det anbefales at dagens overgangsordning opprettholdes.

Med bakgrunn i rådmannens foreslag til uttalelse vil Stange kommune kunne øke sitt
inntektsgrunnlag i størrelsesorden 14,3 mill kroner beregnet ut fra 2006 nivå. Samtlige
kommuner i Hedmark vil også komme positivt ut av en slik omlegging av inntektssystemet.
Rådmannens forslag til vedtak er i stor grad i samsvar med uttalelsen fra andre lavinntekts-
kommuner på Østlandet og kommuner i Vestfold, Telemark og Buskerud.

Bakgrunn:
Kommunene har ansvar for en vesentlig del av det offentlige velferdstilbudet. Dette omfatter
undervisning, helsetjenester, sosial omsorg og trygghet, tjenester til eldre, trygg oppvekst for
barn og unge mv. Innbyggerne i enhver kommune har rett til disse tjenestene og de forventer
derfor at man får et likeverdig velferdstilbud fra kommunen uansett hvor i landet man bor.
Derfor er også det overordnede formålet med inntektssystemet å utjevne kommunenes
forutsetninger for å gi et likeverdig tjenestetilbud til sine innbyggere.

Imidlertid er det dokumentert at det er store inntektsforskjeller mellom kommunene samtidig
som det er dokumentert at tjenestetilbudet varierer med kommunenes inntektsnivå.
Kommunenes hovedinntektskilde i dagens inntektssystem er de såkalte frie inntekter som
består av skatteinntekter og det statlige rammetilskuddet



Som følge av det faktum at kommunene, som følge av inntektsforskjeller, har ulik
kvalitet/nivå på tjenestetilbudet har Regjeringen oppnevnt et utvalg, Sørheims-utvalget, for å
forsøke å legge til rette for en mer rettferdig og lik fordeling.

Formannskapet behandlet i sak 59/07 innspill til Sørheim-utvalgets gjennomgang av
inntetkssystemet i 2007 med slikt vedtak:

"1. Stange kommune anbefaler Sørheim-utvalget vurdere om utgiftsutjevningen virker
som forutsatt, jfr. dagens vekting av innbyggerkriterier oga andre kriterier og om
utgiftsutjevningen bør baseres på det oppdaterte innbyggertallet pr. 01.01. budsjettåret.

2. Stange kommune foreslår at Sørheim-utvalget vurderer om innbyggertilskuddet skal
dekke minst halvparten av utgiftsbehovet i kommunen.

3. Stange kommune foreslår at Sørheim-utvalget ser på muligheten for å tilbakeføre
selskapsskatten som en ren statsskatt i henhold til modellen benyttet i perioden 199 -
2005, jfr. Rattsø-utvalgets opplegg.

4. Stange kommune henstiller til Sørheim-utvalget om å se på dagen
inntektsutjevningsmodell og eventuelt erstatte den med en ren symmetrisk modell hvor
kompensasjons- og trekkgrensen fastsettes til 90 % alternativt at dagens asymmetriske
modell endres til 80 % symmetrisk og 10 % asymmetrisk.

5. Stange kommune anbefaler at Sørheim-utvalget arbeider videre med å vurdere
alternative skattegrunnlag. Dette betyr at summen av pensjonsinntekter og
pensjonsgivende inntekter benyttes som skattegrunnlag i personbeskatningen i stedet
for alminnelig inntekt.

6. Stange kommune ber om at overgangsordningen bygges opp slik at den er oversiktlig
og gir muligheter til å følge med å foreta enkle beregninger lokalt.

Vurdering:
I de etterfølgende punkter vil rådmannens forslag til endringer bli kommentert.

1. Skatteandel
Søhheim-utvalget anbefaler at skatteinntektene fortsatt skal utgjøre rundt 50 % av
kommunenes samlede inntekter. I sin vurdering av skatteandelen har hensynet til lokal
forankring av inntektene og lokaldemokrati blitt tillagt stor vekt på bekostning av hensynet til
fordeling, forutsigbarhet og stabiliseringspolitikk.

Rådmannen foreslår:
Rammetilskuddet økes på bekostning av skatteinntektene slik at innbyggertilskuddet
økes fra å utjøre 1/4 av utgiftsbehovet til å utjøre minst/2  av utgiftsbehovet.

En høy skatteandel fører til at kommunene i likhet med staten følger med på og drar nytte av
av økonomiske oppgangstider med en generell økning i skatteinntektene slik vi for eksempel
opplevde i 2006. På den annen side er det tradisjon for at regjeringen ikke viderefører "ekstra
skatteinntekter" i budsjettopplegget for det kommende året, og uventet høy skattevekst kan
derfor bare disponeres til engangsutgifter. En høy skatteandel kan også være fordelaktig for
sentrale myndigheter ved at det kan være lettere å få lokal forståelse for innstrammingstiltak
når landets økonomi er inne i en lavkonjunktur og en svak utvikling i skatteinntektene.
Kommunene tilbyr tjenester, og den største utgiftsarten er lønnsutgifter. En høy skatteandel er
positiv ved at skatteinntektene gir større direkte finansiering av lønnsoppgjøret i kommunene i
budsjettåret, mens en videreføring av finansieringen er mer usikker. Dette har størst betydning



i år der lønnsveksten for alle grupper blir betydelig høyere enn regjeringen forutsatte i
statsbudsj ettet.

Stor vekt på lokal forankring oppfattes slik at det skal være en sterk kobling mellom de som
betaler skatten, lokale beslutningstakere og brukerne av tjenestene. Utvalgets vektlegging av
lokal forankring betyr at innbyggere i kommuner med høye skatteinntekter skal oppleve et
bedre tjenestetilbud enn innbyggere i kommuner med lave skatteinntekter. I utgangspunktet
kan dette virke som et naturlig prinsipp, men fordi inntektssystemet handler om finansiering
av nasjonale velferdstjenester som er grunnleggende for folks levekår, er det fra et likeverdig-
hetsperspektiv uheldig med en høy skatteandel isolert sett. Norge er en nasjon, og hovedmål-
settingen med inntektssystemet er å skape grunnlag for at innbyggerne i landet skal oppleve å
få tilbud om likeverdige nasjonale velferdstjenester. Nasjonale velferdstjenester som for
eksempel undervisning, helse, pleie og omsorg er et nasjonalt anliggende som Stortinget gir.
klare føringer på.

Det legges stor vekt på kravet om at innbyggerne skal oppleve et likeverdig nasjonalt velferds-
tilbud. Dersom Regjeringen og Stortinget øker innbyggertilskuddet på bekostning av skatte-
inntektene, øker de økonomiske forutsetningene for at innbyggerne kan få et likeverdig
velferdstilbud. Dette medfører ingen endring i samlet beskatning, men bare en omfordeling fra
skatt til rammetilskudd innenfor den samme inntektsrammen. Staten får økt sin andel av
skatteinntektene, og denne økningen gis tilbake til kommunene som økt rammetilskudd.

Etter en samlet vurdering anbefales at rammetilskuddet økes på bekostning av
skatteinntektene og at innbyggertilskuddet økes fra å utgjøre 1/4 av utgiftsbehovet til å utgjøre
minst V2 av utgiftsbehovet. Dette vil føre til større direkte finansiering av tjenestetilbudet
gjennom kostnadsnøklene og rammetilskuddet og går mer i retning av at pengene følger
brukerne av kommunenes tjenester.

2. Selskapsskatt
Utvalgets flertall anbefaler at selskapsskatten avvikles som kommunal inntekt og at den
andelen av skatten som selskapsskatten utgjør i dag, legges på skatt fra personlige skattytere. I
sin begrunnelse har man lagt vekt på at det er stor variasjon i selskapsskatten mellom
kommunene i tillegg til at selskapsskatten er lite stabil og dermed lite forutsigbar. Flertallet
har heller ikke fått dokumentert at selskapsskatten bidrar til økte insentiver til
næringsutvikling.

Rådmannen  støtter  anbefalingen om at selskapsskatten fjernes som kommunal
inntekt.  Kommunene kompenseres for bortfall av selskapsskatten ved at
kommunenes andel av skatt fra personlige skatteytere økes.

Det er ikke dokumentert at lokalpolitikeres interesse for næringsutvikling var lavere i de årene
hele selskapsskatten tilfalt staten enn i årene før omleggingen. Erfaring viser at tilrettelegging
for etablering av nye og sikring av eksisterende arbeidsplasser har høy prioritet blant lokale
folkevalgte.

Arbeidsplasser nær bosted er et velferdsgode for innbyggerne fordi disponibel fritid har stor
verdi. Man ønsker ikke å bruke store deler av dagen på reise til og fra arbeid. I tillegg gir et
variert arbeidstilbud valgmuligheter for innbyggerne og livskraftige og robuste lokalsamfunn.



Høy yrkesaktivitet vil også bidra til å holde sosialhjelpsutgiftene nede. Det er derfor naturlig
at innsats for næringsutvikling har høy lokalpolitisk prioritet.

Stabilitet i tj enestetilbudet over tid justert for befolkningsutviklingen er viktig for innbyg-
gerne. Selskapsskatt har store variasjoner fra ett år til et annet og er lite egnet til å finansiere
sentrale og viktige velferdstilbud. Mange kommuner har utviklet et fruktbart samarbeid om
etablering av næringsarealer. En konkurranse om selskapsskatten mellom nabokommuner kan
vanskeliggjøre samarbeidsløsninger som er samfunnsøkonomisk riktige. Fordi selskapsskatten
er svært ulikt fordelt på kommunene, tilsier målsettingen om et likeverdig tjenestetilbud en
enda høyere utjevning av skatteinntektene dersom kommunene skal ha en andel av selskaps-
skatten enn om kommunene kun far skatt fra personlige skattytere.

Flertallets anbefaling om å fjerne selskapsskatten som kommunal inntekt og kompensere dette
ved å øke kommunenes andel av skatt fra personlige skattytere anbefales. Bostedskommunen
har ansvar for å dekke etterspørselen etter velferdstjenester. Det er da også naturlig at man
henter skatteandelen av finansieringen fra innbyggerne, dvs. skatt på inntekt og formue ved at
fordelingstallene endres.

3. Inntektsutjevning
Sørheim-Utvalgets flertall mener at selve utjevningsmodellen med en symmetrisk utjevning i
bunnen og en tilleggskompensasjon til kommuner med skatteinntekter under 90 % av
landsgjennomsnittet er oversiktlig samtidig som det tas særlig hensyn til kommuner med lave
skatteinntekter. Flertallet mener at inntektsutjevningen ikke er tilstrekkelig i forhold til å sikre
kommuner med svakt inntektsgrunnlag nødvendige ressurser og anbefaler å øke kompensa-
sjonsgraden og trekkprosenten med 5 %-poeng fra 55 % til 60 % innenfor den symmetriske
delen av utjevningen, mens tilleggskompensasjon og referansenivå for tilleggskompensa-
sjonen opprettholdes på h.h.v. 35 % og 90 %.

Rådmannen anbefaler:
Utjevning av skatteinntektene slik Sørheim-utvalget har foreslått er ikke tilstrekkelig til
å sette kommunene i stand til å gi alle innbyggere i landet et likeverdig tjenestetilbud.

Jeg anbefaler at det symmetriske delen av inntektsu jevningen økes slik at
kompensasjonsgrad og trekkprosent blir 75 %.

Kommuner med skatteinntekt på under 90 % av landsgjennomsnittet skal som
Sørheim-utvalget foreslår,  samlet kompenseres med 95 % av differansen mellom
egne skatteinntekter og 90 %  av landsgjennomsnittet.  Disse kommunene blir derfor i
tillegg til kompensasjonen i den symmetriske delen kompensert for 20 % av
differansen mellom egne skatteinntekter og 90 %  av landsgjennomsnittet i en
tilleggskompensasjon. Finansieringen av tilleggskompensasjonen skjer ved at alle
kommuner trekkes et likt beløp pr.  innbygger.

Inntektssystemet har to utjevningsordninger som skal bidra til en rettferdig fordeling av de frie
inntektene. Rettferdig fordeling knytter seg her til at kommunene får like muligheter til å gi
innbyggerne et likeverdig velferdstilbud. Mens utgiftsutjevningen skal sikre at alle kommuner
har et like stort krav til egenfinansiering av tjenesteproduksjonen skal inntektsutjevningen
sikre kommunene tilstrekkelig med midler for å ivareta dette egenfinansieringskravet.



Skatteinntektene varierer som nevnt mye mellom kommunene, og en skatteandel på rundt 50
% krever større utjevning av skatteinntektene enn dagens modell. Sørheim-utvalget har tatt et
lite skritt i riktig retning ved å øke utjevningsgraden med 5 %-poeng, men det er langt fra nok
til å sikre alle innbyggere i landet er likeverdig nasjonalt velferdstilbud.

Utvalget har vært mer opptatt av å begrense omfordelingen mellom kommunene enn å utjevne
nivåforskjellene i kommunenes økonomiske evne til å tilby velferdstjenester.  Utvalget har
dessuten lagt stor vekt på at finansieringen av velferdstjenestene skal ha lokal forankring,
mens man har lagt mindre vekt på hva slags tjenester dette dreier seg om.  Kommunene har
som nevnt ansvar for å tilby  innbyggerne grunnleggende nasjonale velferdstjenester. Disse
tjenesteområdene har stor betydning for innbyggernes levekår.  Dagens ansvarsfordeling
mellom staten og kommunesektoren m.h.t. velferdstilbudet er fornuftig både ut fra en
samfunnsøkonomisk og en demokratisk vurdering.  Når man skal vurdere finansierings-
modellen,  kan det være nyttig å drøfte om man ville hatt andre løsninger dersom ansvaret var
fordelt annerledes. Man ville neppe lagt opp til en fordeling av ressursene der det lokale
skattenivået bestemte fordelingen av den økonomiske rammen dersom for eksempel
grunnskole,  pleie og omsorg m.v. var et statlig ansvar.
Selv om det har vært flere endringer i inntektsutjevningen har utviklingen vært preget av å
dempe omfordelingsvirkningene.

Man bør stille følgende spørsmål når inntektsutjevningen vurderes: Er alle barn i skolepliktig
alder like mye verd, og skal de behandles slik at de får et likeverdig undervisningstilbud, eller
skal barn som vokser opp i kommuner med høye skatteinntekter få et bedre skoletilbud?
Tilsvarende kan man for eksempel stille spørsmål knyttet til eldre og andre som trenger
omsorg, dvs. om alle omsorgstrengende her i landet skal ha en likeverdig behandling ut fra sitt
hjelpebehov, eller om omsorgstrengende som bor i kommuner med høye skatteinntekter skal
få et bedre omsorgstilbud. Et likeverdig tjenestetilbud betyr at alle innbyggerne i landet for
eksempel har det samme sikkerhetsnettet når helsa svikter og det er behov for hjelp.

Det er av stor betydning at innbyggerne har et forutsigbart velferdstilbud. Inntektsutjevningen
utgjør sikkerhetsnettet for et stabilt tjenestetilbud dersom skatteinntektene svikter lokalt.
Desto lavere kompensasjonsgrad og trekkprosent man benytter, desto større konsekvenser får
et lokalt fall i skatteinntektsnivået.

En jevnere inntektsfordeling mellom kommunene vil styrke interessen for lokalpolitikken. I
dag har ikke kommunene like mye å prioritere med. Forskjeller i tjenestetilbudet mellom
kommuner skyldes hovedsakelig ulike inntektsrammer, men også ulike prioriteringer. Med
bedre økonomiske rammer vil de politiske partiene lettere kunne synliggjøre forskjeller i
politiske prioriteringer sammenliknet med nabokommuner og andre sammenliknings-
kommuner.

Forutsatt at selskapsskatten avvikles og overføres til skatt fra personlige skattytere og
utjevningsgraden øker er andelen av innbyggermassen i 2006 fordelt på følgende
skatteinntektsnivå etter inntektsutjevningen og sammenholdt med dagens modell der
kommunene får en andel av selskapsskatten:



Prosent av innbyggerne som bor i kommuner med skatteinntektsnivå
Utjevningsgrad Under 95 % 95-100% 100-110% Over 110 %
Dagens modell 45,3 % 21,5 % 14,6 % 18,6 %
60 % og ekstra 35 % 37,5% 29,4% 14,6% 18,5%
70 % og ekstra 25 % 0,8% 66,1 % 30,3% 2,8%
75% og ekstra 20 % - 66,8 % 30,4 % 2,8 %

Med 75 % kompensasjonsgrad og trekkprosent innenfor den symmetriske delen og tilleggs-
kompensasjon på 20 % for skatteinntekter under 90 % av landsgjennomsnittet bor alle i
kommuner med høyere utjevnet skatt enn 95 % av landsgjennomsnittet. 66,8 % av innbyg-
gerne bor i kommuner med mellom 95 % og 100 % av landsgjennomsnittet, 30,4 % bor i
kommuner der skatteinntektsnivået er mellom 100 % og 110 %, mens 2,8 % bor i kommuner
der skatteinntekten er over 110 % av landsgj ennomsnittet.

Jeg anbefaler at utjevningsgraden økes til 75 % innenfor den symmetriske delen samt at det
gis en tilleggskompensasjon på 20 % for skatteinntekter som er under 90 % av landsgjennom-
snittet. Basert på skatteinntekt fra 2006 innebærer dette en omfordeling på 1,8 mrd. kr mellom
kommunene.

4. Befolkningsoppdatering og vekst
Sørheim-utvalget anbefaler å opprettholde oppdateringen av innbyggertallet ved beregningen
av inntektsutjevningen. Vekstkommuner får da rask kompensasjon for nye innbyggere.

Når det gjelder fordelingen av innbyggertilskuddet og beregning av utgiftsbehov (utgifts-
utjevningen) anbefaler utvalget å endre telledato til 1. juli i året før budsjettåret.

Utvalget foreslår videre at kommuner som har en befolkningsøkning som er høyere enn det
doble av veksten på landsbasis i gjennomsnitt de siste tre årene, og som har lavere skatte-
inntekter enn 140 % av landsgjennomsnittet i samme periode, får et veksttilskudd. Tilskuddet
settes til 50.000 kr pr. nye innbygger utover vekstgrensen - altså utover det doble av
landsgjennomsnittet.

Veksttilskuddet finansieres ved å redusere skjønnsrammen med et like stort prosentvis trekk i
fylkenes skjønnsrammer.

Rådmannen foreslår følgende:
Det anbefales at Regjeringen opprettholder oppdateringen av innbyggertallet ved at
både fordeling av innbyggertilskudd og utgift- og inntektutjevningen baseres på
innbyggertall pr. 1. januar budsjettåret.

Kommuner  som taper på oppdaterte befolkningstall skal få kompensert dette gjennom
en sentral avsetning og fordeling i skjønnsmiddelrammen. Dette fordeles samtidig med
omfordelingen av rammetilskuddet.

Jeg støtter utvalgets anbefaling om et eget veksttilskudd.



Befolkningsoppdateringen skal bidra til størst mulig samsvar mellom utviklingen i etter-
spørselen etter velferdstjenester og utviklingen i inntektene for å finansiere denne.
Kommunene har små muligheter til å forutse konsekvensene av befolkningsendringene i
rammetilskuddet. Utvalgets forslag imøtegår ønskene om mest mulig forutsigbarhet. I tillegg
er denne endringen i telledato for fordeling av innbyggertilskudd og beregning av
utgiftsutjevningen nødvendig for å kunne etablere det foreslåtte inntektsgarantitilskuddet.

Jeg har forståelse for at mindre kommuner og fraflyttingskommuner bør skjermes fra
inntektsreduksjoner midt i budsjettåret p.g.a. befolkningsoppdateringen. Jeg mener det er
viktig å gi kompensasjon til kommuner for folketallsutviklingen også det siste halvåret slik
dagens opplegg innebærer. Kommuner som får inntektsrammen redusert, kan få dette
kompensert gjennom en sentral avsetning i skjønnsmiddelrammen, og denne kan fordeles
samtidig med omfordelingen av rammetilskuddet ved revisjonen midt i budsjettåret. Jeg
foreslår at det legges opp til en slik løsning. Etter dette gjenstår å vurdere hvilken innvirkning
dette får for en eventuell ny inntektsgarantiordning.

Jeg støtter anbefalingen om et eget veksttilskudd.

5. Skjønnsmidler
Utvalget anbefaler å redusere skjønnsrammen ved å overføre midler til det distriktspolitiske
tilskuddet, til veksttilskuddet og at kompensasjon for endringene i inntektssystemet i perioden
2002 - 2006 legges til innbyggertilskuddet. Skjønnsmidlene skal etter dette kompensere for
spesielle lokale forhold som kostnadsnøklene ikke tar hensyn til, ekstraordinære hendelser
som oppstår i løpet av budsjettåret, bidra til utviklingsprosjekter, kompensere hyttekommuner
som p.g.a. mange fritidsboliger har ekstraordinære utgifter og gi bistand til kommuner med
økonomisk ubalanse.

Rådmannen foreslår følgende:
Jeg støtter utvalgets anbefaling om en opprydding i skjønnsmiddelrammen.

Kompensasjon for forhøyet sats for arbeidsgiveravgift etter tilbakeføringen av
ordningen med differensiert arbeidsgiveravgift overføres fra skjønnsmidlene og legges
inn som egen del i det distriktspolitiske tilskuddet.

Det er behov for en opprydding i skjønnsmidlene. Jeg støtter anbefalingen til utvalget, men
anbefaler at alle regionalpolitiske midler løftes ut av skjønnsmiddelrammen. Dette betyr at
man også trekker ut den delen av skjønnsrammen som kompenserer kommuner for forhøyet
sats knyttet til tilbakeføringen av differensiert arbeidsgiveravgift og legger denne til det
distriktspolitiske tilskuddet.

6. Overgangsordningen
Utvalget anbefaler at dagens overgangsordning erstattes av en inntektsgarantiordning som
skjermer kommunene mot endring i rammetilskuddet som er 300 kr lavere regnet pr.
innbygger enn den generelle endringen i rammetilskuddet på landsbasis. Inntektsgaranti-
ordningen finansieres ved at alle landets kommuner trekkes et like stort beløp regnet pr.
innbygger.



Rådmannen foreslår følgende:

Jeg anbefaler at dagens overgangsordning fortsetter.

Dagens overgangsordning er forutsigbar men noe komplisert å beregne og forstå. Man kan
regne på egen kommune uten at man trenger å kjenne utviklingen for alle kommunene. Det
enkelte årets omlegging er oppgitt i beregningsteknisk dokumentasjon og bør være noenlunde
oversiktlig.

Inntektsgarantien på 300 kr pr. innbygger innebærer at gjennomsnittskommunen på ca. 10.900
innbyggere må kunne håndtere 3,3 mill. kr. Stange kommune vil tape på denne ordningen i
forhold til dagens overgangsordning. Fra råsmannens syn vil det være vanskelig å gå inn for
ordningen uten at det er innbygd en kompensasjon for tapte inntekter.

Inntektsgarantitilskuddet omfatter også endring i kriterieverdiene. Dette betyr at det vil ta
lenger tid for kommuner som får en økning i sitt utgiftsbehov, å få kompensasjon for dette. I
dag gis kommunene fullt gjennomslag for endring i kriterieverdiene fra det første året. Den
foreslåtte endringen fra Sørheim-utvalget gir imidlertid et bedre sikkerhetsnett for kommuner
som har store endringer i befolkningssammensetningen, og som p.g.a. dette får et lavere
beregnet utgiftsbehov.

Det øremerkede tilskuddet til kostnadskrevende brukere legges om i 2008 slik at hver
kommune kan regne på sitt eget tilskudd på forhånd uten å kjenne situasjonen for alle
kommunene. Dette har vært et ønske fra kommunene i flere år. Inntektsgarantitilskuddet går i
motsatt retning m.h.t. forutsigbarhet.

Den enkelte kommunes anbefaling vil være avhengig av hvorledes man vekter ønsket om
forutsigbarhet og ønsket om sikkerhetsnett.

Vedlegg:  Tabell over økonomiske konsekvenser av endringsforslagene.
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